
                                                                          

Lidhja e Psikiatrisë Shqiptare 
 

Konferenca e Dhjetë Kombëtare 
                                                                  25-27 Nëntor, 2022 

                                                                 Strugë, Hotel Drim 

             PSIKIATRIA PSIKOSOMATIKE DHE E KONSULTAVE 

PROGRAMI 
 

 

 

 

E Premte,  

25.11.2022 

 

14:00-15:30 REGJISTRIMI I PJESËMARRËSVE 

15:30-17:45 HAPJA E KONFERENCËS DHE SEANCA PLENARE 

 

Drejtues: Prof. dr. J. Telaku, Prof.dr. V. Kola, Dr. Edip Sheji, 

                Dr. Sh. Statovci MSc, Dr. shk. L Sinani 

 

Hapja e Konferencës:  Sh. Statovci, Kryetare  LPSH 
 

Sesioni I: 

Drejtues: Prof. Ass. Dr. F. Agani, Dr. J. Ulaj, Dr. shk. A. Hashorva  

 

Tema 1:  Psikiatria Liaison - " Blackbox i Psikiatrit " 

               Prof. Asc. dr. A. Dangëllia,  

 

Tema 2: Psikiatria konsultative-ndërlidhëse: Një   hap drejt arritjes efektive të 

              kujdesit psikiatrik për  fushat e tjera mjekësore – shqyrtim literature 

               Dr. Sh. Statovci MSc. 

 

Tema 3: Psikiatria konsultative-ndërlidhëse dhe  çrregullimet neuropsikiatrike  

              në sëmundjet  kronike të veshkave 
              Dr. shk. L. Sinani, I. Seitaj, A. Saliu 

 

Tema 4: Psikiatria e konsultative, sfidat dhe perspektiva në të  ardhmen në  

              Kosovë 
              Dr. sci. F. Kutllovci, Dr. sci. N. Ibishi,  Dr. T. Krasniqi  

19:00 DARKA 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



E Shtune 

26.11.2022 

 

09:00-10:40 SESIONI II:  

 

Drejtues: Dr. shk. P. Maksuti, Dr. sci. N. Musliu, Dr. F. Nebiu 

 

Tema 1: Konsultat Psikiatrike nga Klinika e Psikiatrisë për fushat tjera  

             të mjekësisë               
              Dr. V. Serreqi MSc, Dr. Sh.Statovci MSc, Dr. Sci. F. Kutllovci, Dr. Jeta  

              Halili 

 

Tema 2: Çrregullimet depresive në komorbiditet me Morbus Parkinson 

               Dr. shk. Ejona Shaska (Zilja)       

  

Tema 3:  Stigmatizimi i tȅ sȅmurȅve mendor nȅ shȅrbimet e tjera mjekȅsore.  

               Prezantim rasti 

               Prof. Asoc. dr. R. Halimi, Dr. Q. Rexhepi, Dr. D. Isaku, Sevdije Jashari-

Ramadani MSc;   

        
Tema 4: Vizitat konsultative psikiatrike te pacientët me simptoma somatike në  

              departamentin e psikiatrisë në Spitalin e Përgjithshëm në Prizren  

              Dr. I Poniku, Dr. S. Tafili, Dr. Sh. Aliaj, Dr. S. Shehu, Dr. F. Veselaj, 

              Dr. A. Ajradini, F. Kryeziu 

 

Tema 5: Depresioni madhor si prelud neuroprogresiv në demencë. Cila eshte 

              evidenca?  
              Dr. Shk. I. Thoma, Dr. I. Kuka PhD, Dr. Xh. Elezi 

10:45:11:15 Pushim 

11:15-13:00 SESIONI III: 

Drejtues: Prof. Asc. dr. A. Dangëllia, Dr. V. Serreqi MSc, Dr. shk. E. Zilja, 

 

Tema 1: Prevalenca dhe determinuesit e ankthit dhe depresionit  te   

             prindërit e fëmijve me sëmundje hemato-onkologjike  në QKUK – 

             Prishtinë           

             Dr. sci. N. Ibishi-Musliu, Dr. sci. F. Kutllovci, Dr. T. Krasniqi  

             F. Fejzullahu Dërguti- Psikologe klinike, Dr. B. Meta, 

 

Tema 2: Bashkëpunimi në mes të Klinikës së Psikiatrisë  dhe Klinikës  së  

              Endokrinologjisë 

              Dr. V. Tafilaj, Dr. J. Halili 

 

Tema 3: Impakti i pandemisë COVID-19 në shëndetin mendor  dhe ngarkesën  

               emocionale. Studim i zhvilluar ne Iran, Indi, Shqipëri dhe Nigeri 
               Prof. Asc. Dr. V. Alikaj  

 

Tema 4: Korniza konceptuale për zhvillimin, Implementimin  dhe vlerësimin e  

             intervenimeve të shëndetit mendor  gjatë pandemisë COVID-19  

            Dr. D. Gashi Bytyçi, R. Ransing, F. Adiukëu, V. Pereira-Sanchez, R.Ramalho, 

            L. Orsolini, A.Luiz SchuhTeixeira, J. M. Gonzalez-Diaz, M. Pinto da Costa,  

            J. Soler-Vida, S. El Hayek, A. Larnaout, M. Shalbafan , Z. Syarif1, M. Nofal,  

           G. Kudva Kundadak 

 

Tema 5: Shkalla Manifestimit të Stresit, Ankthit,Depresionit dhe Djegies  

              Profesionale në Raport me Reziliencën te Punëtorët e Kujdesit  

              Shëndëtësor të Kosovës gjatë Periudhës së Pandemis Covid 19” 
              B. Bojaxhiu Huçaj MSc, Dr. S. Rexhepi              



13:00-14:00 Dreka  

 

14:00-16:00 

: 

SESIONI IV 

Drejtues: Prof. A. Blyta, Prof.Asc.dr. V. Alikaj, Prof. Asoc. dr. R. Halimi  

 

Tema 1: Simptomat somatike te popullata civile e që ka përjetuar ngjarje  

             traumatike gjatë luftës në Kosovë  
             Dr. A. Goçi, Prof. A. Blyta, Prof. F. Agani, Dr. B. Hoxha, Dr. A. Ulaj,  

             Dr. T. Haxhiu, Dr. S. Musliu, Dr. L. Shabani, Dr. Sh. Haxhibeqiri, Dr. D. 

Gashi 

 

Tema 2: Fibromialgjia shkaku apo pasoja e gjendjes psiqike  

             Dr. Sh. Alishani Gorani,  

 

Tema 3:  Psikiatria psikosomatike dhe konsultative, me theks  në paraqitjen tek  

               pacientët epileptikë 

               Prof. dr. S. Vranica, P. Vranica MSc, L. Vranica  

 

Tema 4:   Ndjenjat, emocionet dhe somatizimi 

                I. Demisai 

 

Tema5: Simptomet somatike dhe mirëqenia tek pacientët në kujdesin primar  

             Dr. A. Ajradini, S. Ajradini, Dr. F. Brina Hashani, Prof. Asoc. dr. N. Fanaj     

 

Tema 6: Puna terapeutike me shtypjen e crregullimeve të brendshme dhe     

              psikosomatike përmes psikoterapisë trupore 

              A, Zeka, Dr. M. Sadiku, V. Ramaj, R. Xhema 

16:00-16:15 Pushim 

16:15-18:15 SESIONI V 

Drejtues: Dr. Shk. L Sinani, Dr. N. Sylejmani, Dr. V. Tafilaj  

 

Tema 1:  Algoritmi i përditësuar i trajtimit të depresionit në praktikën  klinike  

               Dr. S. H Lala 

 

Tema 2: Aplikimi dhe veqoritë e antipsikotikëve në pacientet e spitalizuar në  

              IPFK ne vitin 2021  

     Prof. Ass. dr. G. Halilaj, Prof. Asoc. dr. N. Fanaj, Dr. F. Drevinja MSc,  

              Dr. A. Bunjaku 

     

Tema 3: Lidhja midis përdorimit të marihuanës dhe çrregullimeve  psikotike  

              Dr. Shk. P. Maksuti 

 

Tema 4: Neuroprogresioni në skizofreni dhe në  çrregullime psikotike. Roli i  

              mundshëm i inflamacionit. 

              Dr. Shk. I. Thoma.Dr. I. Kuka, Dr. Xh. Elezi  

            

Tema 5: Rasti i një prezantimi jo të zakonshëm të Çrregullimit   Obsesiv- 

              Kompulsiv te një adoleshente 

              E. Dashi, V. Skendi, V. Alikaj 

 

Tema 6. Korelacioni mes Refraktaritetit dhe Neuroprogresionit në Çrregullimin 

             Bipolar resistant ndaj trajtimit 

             Dr. Shk. I. Thoma.Dr. I. Kuka, Dr. Xh. Elezi  

 

Tema 7: Psikoterapia nw shekullin XX1:  njw qasje biopsikosociale, integrative e  

              Kontekstuale 



              V. Skendi; V. Alikaj; E. Dashi; 

18:15-18:45 PËRFUNDIMET DHE MBYLLJA E KONFERENCËS 

18:45 TAKIMI I BD 

20:00 DARKA FESTIVE 

 

 

 

 


